

Energinet Systemansvar A/S
Tonne Kjærs Vej 65
DK-6000 Fredericia

15. januar 2023
Dok. Id: Deca00001563-
65906408-9876

ATT:
Lars Jakobsen LJK@energinet.dk
Myndighedsenheden myndighed@energinet.dk

Ændring af metoden for handel med lokal fleksibilitet

Ørsted vil gerne takke for muligheden for at give hørings svar på Energinets foreslåede ændringer til metoden for handel med lokal fleksibilitet.

Ørsted forstår, at Energinet ønsker at udvide kravet til at anvende geo-tags fra at omfatte mFRR-energiaktiveringsbud til også at omfatte aFRR-energiaktiveringsbud. Hensigten med ændringen er – modsat mFRR-kravene - ikke at anvende aFRR-energiaktiveringsbud til håndtering af lokale udfordringer, men blot harmonisere kravet på tværs af de to produkter, samt at undgå aktivering af aFRR-bud bag en lokal flaskehals. Sidstnævnte må siges i dag at være en rent teoretisk udfordring.

Ørsted finder det afgørende, at portefølgebud ikke begrænses af kravene til geo-tags, hvilket Ørsted også understregede i den tidligere høring om krav til geo-tags på mFRR (maj 2022). Ørsted vil på den baggrund gerne fremsætte følgende kommentarer:

1. Energinet bør redegøre for metodeændringens eventuelle konsekvenser for aFRR-kapacitetsmarkedet. Det er uklart for Ørsted, hvorvidt der også kan stilles krav til geo-tags på kapacitetsbuddene, eller om kravet vil have andre konsekvenser for Energinets indkøb af aFRR-kapacitet, eksempelvis i situationer, hvor en stor del af den indkøbte aFRR-kapacitet ligger bag en lokal flaskehals.
2. Energinet bør overveje hvorvidt kravet kan påvirke udbuddet af aFRR-energi negativt. aFRR-reserven leveres i dag primært af termiske elproduktionsanlæg og markedet er kendetegnet ved væsentligt mindre udbud end mFRR-markedet. Markedsaktører, herunder Ørsted, arbejder målrettet på at øge udbuddet via sammensatte leverancer fra blandt andet elforbrugende anlæg og vind-produktion. Ørsted er bekymret for at et krav om geo-tags på aFRR-bud vil reducere mulighederne for at levere sammensatte bud, fordi de fravælges i aktiveringsmarkedet. Et eksempel herpå kunne være at aFRR-bud delvist bestående af vindproduktion risikerer at blive sorteret fra, og at aktøren derfor vil have incitament til at sammensætte et bud uden denne ressource.

Samlet finder Ørsted det ikke med forslaget godgjort at Energinets ønske om harmonisering er proportionelt med de negative indvirkninger kravet om geo-tags kan have for aFRR-markedet. Ørsted opfordrer Energinet til at adressere ovenstående kommentarer inden en eventuel metodeanmeldelse til Forsyningstilsynet.

Med venlig hilsen
Ørsted

Dok. Id: Deca00001563-
65906408-9876

Martin Schrøder
Senior Lead Business Developer

marts@orsted.com
Tlf. +4599558987